
 

 
 
 

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 1525/BXD-KTXD 
V/v hướng dẫn áp dụng thuế giá 

trị gia tăng theo quy định của 
Nghị định số 15/2022/NĐ-CP 

Hà Nội, ngày  04 tháng 5 năm 2022  

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp 

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 681/SXD-KT&VLXD ngày 25/03/2022 
của Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp đề nghị hướng dẫn áp dụng thuế giá trị gia tăng 
theo quy định của Nghị định số 15/2022/NĐ-CP quy định chính sách miễn, giảm 
thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền 
tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Sau khi nghiên cứu, 
Bộ Xây dựng có ý kiến như sau: 

1. Ngày 08/4/2022, Bộ Xây dựng đã có văn bản số 1175/BXD-KTXD gửi 
Bộ Tài chính và đang phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính để nghiên cứu, hướng 
dẫn xác định mức thuế giá trị gia tăng trong hoạt động xây dựng theo quy định 
của Nghị định số 15/2022/NĐ-CP.  

2. Đối với các vướng mắc cụ thể tại văn bản số 681/SXD-KT&VLXD, đề 
nghị Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp gửi phản ánh về Bộ Tài Chính (theo nhiệm 
vụ được Chính phủ giao tại khoản 3 Điều 3 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP) để 
được hướng dẫn. 

3. Bộ Xây dựng đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Đồng Tháp tiếp tục rà soát, 
đánh giá các khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng Nghị định số 
15/2022/NĐ-CP gửi về Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính để tổng hợp, nghiên cứu, 
hướng dẫn cho phù hợp. 

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Đồng 
Tháp nghiên cứu, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
TL. BỘ TRƯỞNG  

CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG 
- Như trên; 
- Thứ trưởng Bùi Hồng Minh (để b/c); 
- Lưu: VT, Cục KTXD, (Hoàng). 

 
 

 
(đã ký) 

 
 

Đàm Đức Biên 
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